
  

   DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Lavori di Adeguamento dell’Ambiente situato al Piano Seminterrato della sede di 
Palermo del DRPC Sicilia  per la collocazione di un gruppo elettrogeno  Sicilia da 
utilizzare  per le attività h24 della SORIS del CF IDRO e per le attività del DRPC Sicilia 
connesse alla gestione delle Emergenze.
PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA

DETERMINA n.___ del ___________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n.47/1977, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione
Siciliana approvato con D.P. n.70/1979;

Vista la Legge n.241/1990, e ss.mm. ii e la L.R. n.7/2019;

Vista il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la L.R. n.10/2000 in particolare le Disposizioni in materia di protezione civile;

Visto il D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii, “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”
e in particolare l’art.57;

Visto il D.Lgs. n.36/2023, Codice dei Contratti Pubblici;   
Vista la L.R. n.12/2023 di recepimento del Codice dei Contratti Pubblici;
Vista la  Circolare  dell’Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Reg.le  Tecnico,

n.153192/DRT del 20/07/2017;
Vista il  D.M.  n.49/2018  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  Regolamento  recante:

«Approvazione delle  linee guida sulle  modalità  di  svolgimento delle  funzioni  del  direttore  dei
lavori e del direttore dell’esecuzione».

Vista la  circolare  del  DRT n.189161 del  26/09/2019 con la  quale  si  dispone di  applicare  la  L.R.  n.
13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;

Visto l'articolo 2 della L.R. n.3/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del
D.Lgs.  n.118/2011  e  ss.mm.  ii  e  fino  all’emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto
regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma 1,  della  L.R.  n.3/2015,,  continuano ad  applicarsi
all’amministrazione  regionale  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  11,  commi  7,  8  e  13,  della
medesima L.R. n.3/2015;

Visto l’art.11  della  L.R.  n.3/2015,  secondo  il  quale,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  D.Lgs.
n.118/2011, e ss.mm.ii.;

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

girolamo.galizzi
Font monospazio
203

girolamo.galizzi
Font monospazio
22.12.2023



Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. n.9/2015 che recita “in deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il
Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile,  anche attraverso
l’impiego di piattaforma telematica”;

Vista      la L.R. n.2/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;

Vista      la L.R. n.3/2023, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025.”;

Vista    la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.106/2023.  “Bilancio  di  Previsione  della  Regione  Siciliana
2023/2025…. Approvazione del Documento Tecnico …….”;

Visto il  D.P. Reg. n.439/2023,  con il  quale il  Presidente della Regione Siciliana ha conferito all’ing.
Salvatore  Cocina  l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  regionale  della  Protezione
Civile;

Preso Atto 

 che con Disposizione n.1090 del 27/11/2020, il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile, al fine di realizzare i lavori e le forniture necessari per la movimentazione, la
manutenzione e la collocazione del Gruppo Elettrogeno da 60 KW di cui in oggetto, ha nominato
come RUP Progettista e Direttore dei Lavori,  l’arch. Salvatore Alleca, Funzionario Direttivo del
Servizio Emergenza, S.01 del DRPC Sicilia; D.E.C. il P.I. Ugo Savettiere, Istruttore Direttivo del
Servizio Gestione Risorse e Beni Materiali - Consegnatario, S.13 del DRPC Sicilia;

 che l’arch. Salvatore Alleca, Funzionario Direttivo del Servizio 13 del DRPC Sicilia, ha redatto il
Progetto Esecutivo per i “Lavori di Adeguamento del Locale Tecnico situato al Piano Seminterrato
del Fabbricato sede di Palermo del DRPC Sicilia distinto al N.C.E.U. al Foglio 22 P.lla 101 sub.41,
per la collocazione di un gruppo elettrogeno da 60 KW;

 che  con nota  prot.  n.12138/DG/DRPC Sicilia  del  22.03.2023 il  RUP Progettista  e  Direttore  dei
Lavori, arch. Salvatore Alleca aveva verificato, validato e approvato ai sensi dell’art.26 del D.Lgs.
n.50/2016 e s.m.i. il Progetto Esecutivo dei Lavori di che trattasi per un importo complessivo di  €
22.352,75  di cui € 15.477,38  per Lavori comprensivi degli Oneri di Sicurezza ed  € 6.875,37 per
Somme a Disposizione dell'Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico di Progetto;

 che con Determina n.147 del 24.05.2023 il RUP ha proposto di contrarre, ai sensi dell’art.32 comma
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, tramite piattaforma telematica
SITAS e-procurement i “Lavori di Adeguamento del Locale Tecnico situato al Piano Seminterrato
del Fabbricato sede di Palermo del DRPC Sicilia distinto al N.C.E.U. al Foglio 22 P.lla 101 sub.41,
per la collocazione di un gruppo elettrogeno da 60 KW”,  con la Ditta  “Edil.Agri S.r.l.” con sede
legale in C.da Triario snc, 90030 Mezzojuso (PA), P.IVA 05713530821,  il cui importo è pari a  €
15.477,38 di cui € 14.740,36 per lavori soggetti a ribasso ed € 737,02 per oneri di sicurezza;

 che con Determina n.55 del 07.06.2023 il  Dirigente Generale del  DRPC Sicilia ha approvato la
Determina n.147 del 24/05/2023 con la quale il RUP ha proposto di contrarre con la Ditta “Edil.Agri
S.r.l.” con sede in C.da Triario snc, 90030 Mezzojuso (PA), P.IVA 05713530821, il cui importo è pari
a € 15.477,38 di cui € 14.740,36 per lavori soggetti a ribasso ed € 737,02 come oneri per la sicurezza
ed ha autorizzato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della
L.N. n.120/2020, a perfezionare l’affidamento diretto;

 che sulla piattaforma dell'ANAC è stato richiesto ed attivato lo SMART CIG n.ZD93BF6FE8; 

 che con Lettera  di  Affidamento prot.  n.31629/S.13/DRPC Sicilia  del  20/07/2023 indirizzata  alla
Ditta  Edil  Agri  s.r.l.  c/da  Triario  snc,  90030  Mezzojuso  (PA)  P.IVA  05713530821
edil.agri.sas@pec.it sono  stati  affidati  i  “Lavori  di  Adeguamento  del  Locale  Tecnico  situato  al
Piano Seminterrato del Fabbricato sede di Palermo del DRPC Sicilia distinto al N.C.E.U. al Foglio

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

mailto:edil.agri.sas@pec.it


22 P.lla 101 sub.41, per la collocazione di un gruppo elettrogeno da 60 KW” per un importo pari a €
15.477,38 di cui € 14.740,36 per lavori soggetti a ribasso ed € 737,02 come oneri per la sicurezza;

 che con pec del 25.07.2023 acquisita al prot. n.32286 del 26.07.2023 è stata trasmessa l'accettazione
dell'affidamento dei lavori; 

 che i lavori sono iniziati il 01 agosto 2023 e che sono stati realizzati le dismissioni, le opere edili e di
finitura, è stato collocato il Gruppo Elettrogeno ed alcuni impianti;   

Considerato 

 che durante la realizzazione dei  lavori è emersa la necessità di realizzare ulteriori lavori relativi
all'impianto  elettrico,  non  previsti  ed  imprevedibili  nella  fase  progettuale,  che  consentono  di
collegare il Gruppo Elettrogeno, anziché  solo agli ambienti della SORIS, a tutti gli ambienti del
DRPC Sicilia e  soprattutto  al  CF IDRO, anche al  fine  di  garantire  lo  svolgimento delle attività
connesse a eventuali emergenze e l'operatività delle attrezzature alimentate elettricamente anche in
caso di black out elettrico;   

Preso Atto 

 che i  lavori sono stati  sospesi  e che è stata redatta una Perizia di Variante Suppletiva al fine di
rivedere l'intero impianto elettrico del DRPC Sicilia ed al fine di collegare il Gruppo Elettrogeno al
Quadro Generale Elettrico del DRPC Sicilia;

 che  la  suddetta  Perizia  di  Variante  Suppletiva  è  stata  validata  ed  approvata  per  un  importo
complessivo di € 34.115,28 di cui € 27.381,68  per Lavori comprensivi degli Oneri di Sicurezza ed €
6.733,60 per Somme a Disposizione dell'Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico;

Vista  la Determina n.474 del 3011.2023 con la quale il RUP propone: di approvare la Perizia di Variante
Suppletiva, validata ed approvata per un importo complessivo di € 34.115,28 di cui € 27.381,68  per
Lavori  comprensivi  degli  Oneri  di  Sicurezza  ed  €  6.733,60 per  Somme  a  Disposizione
dell'Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico, relativa ai“Lavori di Adeguamento del
Locale Tecnico situato al Piano Seminterrato del Fabbricato sede di Palermo del DRPC Sicilia
distinto al N.C.E.U. al Foglio 22 P.lla 101 sub.41, per la collocazione di un gruppo elettrogeno da
60 KW”; di estendere l'affidamento alla Ditta “Edil.Agri S.r.l.” con sede in C.da Triario snc, 90030
Mezzojuso  (PA),  P.IVA 05713530821,  per  l'importo  complessivo  pari  a  €  27.381,68  di  cui  €
26.012,59 per lavori soggetti a ribasso ed € 1.369,08 per oneri di sicurezza;

Ritenuto 
di dover procedere alla estensione dell'affidamento dei “Lavori di Adeguamento del Locale Tecnico
situato al Piano Seminterrato del Fabbricato sede di Palermo del DRPC Sicilia distinto al N.C.E.U.
al Foglio 22 P.lla 101 sub.41, per la collocazione di un gruppo elettrogeno da 60 KW”;  di estendere
l'affidamento alla Ditta “Edil.Agri S.r.l.” con sede in C.da Triario snc, 90030 Mezzojuso (PA), P.IVA
05713530821, per l'importo complessivo pari a € 27.381,68 di cui € 26.012,59 per lavori soggetti a
ribasso ed € 1.369,08 per oneri di sicurezza;

DETERMINA

   Art. 1 si approva  la Determina n.474 del 3011.2023 con la quale il RUP e pertanto  la Perizia di
Variante Suppletiva, validata ed approvata per un importo complessivo di € 34.115,28 di cui
€ 27.381,68  per Lavori comprensivi degli Oneri di Sicurezza ed € 6.733,60 per Somme a
Disposizione dell'Amministrazione, come da Quadro Tecnico Economico, relativa ai“Lavori
di Adeguamento del Locale Tecnico situato al Piano Seminterrato del Fabbricato sede di
Palermo  del  DRPC  Sicilia  distinto  al  N.C.E.U.  al  Foglio  22  P.lla  101  sub.41,  per  la
collocazione di un gruppo elettrogeno da 60 KW”; 

    Art. 2 si autorizza il Responsabile Unico del Procedimento, di estenderedi estendere l'affidamento
alla  Ditta  “Edil.Agri  S.r.l.”  con sede in  C.da Triario  snc,  90030 Mezzojuso (PA),  P.IVA

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it



05713530821, per l'importo complessivo pari a  € 27.381,68  di cui  € 26.012,59 per lavori
soggetti a ribasso ed € 1.369,08 per oneri di sicurezza; 

    Art. 3 la  presente Determina sarà  notificata al RUP e D.L. F.D. Arch. Salvatore Alleca  il  quale
provvederà ad avviare le procedure per l’affidamento, al Dirigente del Servizio S.13 Reg. le
di PC per la Provincia di Palermo in cui resta incardinato il procedimento ed  all’Area A.03
Gestione Risorse Finanziarie del DRPC Sicilia.

      Art. 4 la presente Determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art.68, comma 5 della L.R. n.21/2014,
come sostituito dall’art.98, comma 6 della L.R. n.9/2015 sul sito istituzionale della Regione
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto.

                 Il Responsabile del Procedimento
                           (arch. Salvatore Alleca)

                                         
            

Il Dirigente Generale
                          (ing. Salvatore Cocina)

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it


		2023-12-21T16:09:12+0100
	SALVATORE COCINA




